Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 08/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Padre Kleber Fernandes Danelon,
dando outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao “Padre Kleber Fernandes Danelon”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Valmir Alcantara
de Oliveira – Careca do Esporte.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 04/2023
Autoria: Ver. ‘Careca do Esporte’.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

H
X

3-
M

JJ
N

-1
0F

X
-A

6V
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Kleber Fernandes Danelon, mais conhecido como Padre
Kleber, nasceu em Piracicaba/SP, cursou Faculdade de Bacharelado em
Filosofia; Faculdade de Bacharelado em Teologia com reconhecimento
eclesiástico da PUC-SP; fez Pós-graduação na PUSC: Pontifícia Universidade
da Santa Cruz (Pontifícia Università Della Santa Croce), em Roma (Itália),
Curso de Mestrado em Teologia com especialização em Teologia Litúrgica.

Ingressou no Seminário Propedêutico, em 1996, na cidade de
Santa Bárbara d´Oeste/SP, prosseguindo aos estudos de filosofia e teologia no
Seminário Diocesano. Foi ordenado diácono dia 08 de fevereiro de 2004 e
sacerdote dia 05 de setembro do mesmo ano.

 Atualmente é sacerdote da Diocese de Piracicaba onde exerce a
função de “Pároco” da Paróquia Imaculada Conceição (Cidade Nova), em
Santa Bárbara d´Oeste, desde 31 de janeiro de 2022, atendendo os
paroquianos católicos dos seguintes bairros: Cidade Nova, Dona Regina,
Jardim Planalto do Sol I e São Camilo.

 Pároco da Paróquia Imaculada Conceição (Santa Bárbara
d´Oeste) desde 31 de janeiro de 2022;

 Coordenador Diocesano de Pastoral, de julho de 2016 a
dezembro de 2021;

 Reitor da Capelania São Francisco de Assis, em
Piracicaba/SP, de janeiro de 2020 a março de 2021;

 Vigário Paroquial da Paróquia Santa Catarina, em
Piracicaba/SP, de março de 2021 a janeiro de 2022;

 Pároco da Paróquia Santa Cruz e São Dimas, em Piracicaba,
de janeiro de 2009 a janeiro de 2014;

 Vigário Paroquial da Paróquia Santa Cruz e São Dimas, em
Piracicaba/SP, de fevereiro a julho de 2014;

 Pároco da Paróquia Divino Pai Eterno, em Piracicaba/SP, de
agosto de 2007 a janeiro de 2009;

 Administrador Paroquial da Paróquia Divino Pai Eterno, em
Piracicaba/SP, de janeiro de 2006 a julho de 2007;

 Vigário Paroquial das Paróquias São Pedro, em
Piracicaba/SP, de setembro de 2004 a janeiro de 2006, e nas
Paróquias Senhor Bom Jesus (Rio das Pedras/SP) e Sagrado
Coração de Jesus (Saltinho), de outubro de 2005 a janeiro de
2006;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

H
X

3-
M

JJ
N

-1
0F

X
-A

6V
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Atualmente, exerce as seguintes funções pastorais:
o Diretor e Professor do Curso Diocesano de Teologia,

da Diocese de Piracicaba;
o Diretor Acadêmico e Professor da Escola Diaconal São

Filipe, da Diocese de Piracicaba;
o Delegado Episcopal para os Diáconos da Diocese de

Piracicaba;
o Membro do Diácono da Diocese de Piracicaba;
o Professor de “Cerimonial Público e Etiqueta” e

“Introdução à Liturgia” no Seminário Propedêutico
Imaculada Conceição, em Santa Bárbara d´Oeste;

 Foi assessor eclesiástico da Comissão de Liturgia da Sub-
região Campinas e membro da equipe estadual de liturgia
do Regional Sul-1/CNBB, de agosto de 2016 a janeiro de
2023;

 Na Diocese de Piracicaba, exerceu também as seguintes
funções pastorais:

o Coordenador Diocesano da Pastoral Litúrgica;
o Colégio de Consultores e Conselho de Presbíteros;
o Diretor Espiritual da FCD – Fraternidade Cristã das

Pessoas com Deficiência do Núcleo de Piracicaba/SP;
o Membro Nato do Conselho Fiscal da Pastoral da

Criança;
o Diretor Espiritual do SEAME (Serviço de Apoio ao

Adolescente com Medida Socioeducativa) de
Piracicaba/SP, entidade ligada à PASCA (Pastoral do
Serviço da Caridade);

o Coordenador Diocesano da Pastoral do Surdo da
Diocese de Piracicaba;

o Conselheiro Espiritual das Equipes de Nossa Senhora
(Movimento de Espiritualidade Conjugal);

o Coordenador Diocesano do COMIDI (Comissão
Missionária Diocesana);

o Coordenador e Articulador da Missão Permanente na
Diocese de Piracicaba;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

H
X

3-
M

JJ
N

-1
0F

X
-A

6V
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Desde sua chegada em Santa Bárbara d´Oeste, em 31 de janeiro
de 2022 para assumir o ofício de “Pároco” da Paróquia Imaculada Conceição
(Cidade Nova), deu ali novo impulso no trabalho evangelizador e social
realizado na Paróquia Imaculada Conceição, sobretudo retomando os trabalhos
pastorais que deixaram de acontecer durante o período de maiores restrições
por causa da pandemia da COVID-19 e incentivando as pastorais sociais da
Igreja Católica. De 31 de janeiro a dezembro de 2022, realizou os seguintes
trabalhos:

Através da Pastoral Social da Paróquia Imaculada Conceição,
fez a distribuição de 7 toneladas e meia de alimentos para a
assistência emergencial de 399 famílias cadastradas na
“Casa da Partilha”;
Batizou 14 crianças e 03 adultos;
Ministrou o sacramento da 1ª Eucaristia para 85
adolescentes e jovens;
Atendeu e realizou a celebração de 35 exéquias;
Ministrou o juramento matrimonial para 28 casais;
Assistiu canonicamente a 11 matrimônios;
Administrou o sacramento da unção para 454 enfermos;
Celebrou 483 santas missas, distribuindo 88.750 sagradas
comunhões aos paroquianos;
Assistiu trimestralmente os enfermos do Hospital Santa
Bárbara e os jovens em recuperação de tóxico - dependência
da Casa da Sobriedade com a realização de Santas Missas;
Confessou 1.212 fiéis que buscaram o sacramento da
penitência ao longo do ano;
Através da Pastoral da Esperança, consolou 24 famílias
enlutadas;
Através da Pastoral da Pessoa Idosa, assistiu mensalmente
40 idosos através da visita de 16 líderes comunitários;
Através da Pastoral da Criança, assistiu mensalmente
também a 55 famílias carentes, 70 crianças de 0 a 6 anos de
idade e a 8 gestantes;
Como sacerdote, atendeu para aconselhamento a 51
paroquianos;
Atendeu ainda 103 casais para orientações sobre o batismo
de crianças e matrimônio dos casais;
Prestou assistência a 7 famílias migrantes;
Sugeriu o atendimento semanal da Pastoral do Migrante e
Mobilidade Humana na “Casa Social” para as famílias

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

H
X

3-
M

JJ
N

-1
0F

X
-A

6V
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

haitianas, bolivianas e venezuelanas que residem nas
imediações da Paróquia;
Deu orientação espiritual a 23 pessoas em atendimento
mensal;
Durante o período eleitoral de 2022, foi visitado por 09
candidatos a deputado estadual e federal, incentivando-os a
conhecerem a Doutrina Social da Igreja (DSI) e a Cartilha
sobre as Eleições (Regional Sul-2 da CNBB);
Além das orientações apresentadas nas reuniões ordinárias
do Conselho Pastoral Paroquial (CPP) e Conselho de
Assuntos Econômicos Paroquial (CAEP), atendeu
pastoralmente também a 177 coordenadores de pastorais e
movimentos paroquiais em situação de atendimento
particularizado;
Fora das celebrações litúrgicas, abençoou a 265 pessoas, a
37 residências, a 13 lojas comerciais e a 193 veículos;
Através da Pastoral do Batismo, evangelizou a 288 pais e
padrinhos na preparação para este sacramento da iniciação
cristã;
Recriou o trabalho evangelizador das crianças de 3 a 7 anos
de idade chamado “Pequeninos do Senhor”, que atendeu
em média 67 crianças a cada final de semana;
Retomou o trabalho paroquial da Pastoral Familiar,
constituindo nova equipe, para dinamizar o trabalho de
evangelização de casais e a preparação de noivos para o
matrimônio;
Através da Catequese infantil, evangelizou 191 crianças de 7
a 11 anos de idade em preparação para o sacramento da
eucaristia;
Recriou o trabalho evangelizador com os adolescentes de 11
a 13 anos de idade, através da Pastoral da Catequese de
Perseverança, atendendo em média 16 adolescentes todos
os domingos;
Através da Pastoral da Catequese Crismal, evangelizou 108
jovens de 11 a 17 anos de idade em preparação para o
sacramento da crisma;
Recriou o Grupo Jovem, que reúne quinzenalmente os
jovens que foram crismados e querem continuar crescendo
na dimensão comunitária cristã;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

H
X

3-
M

JJ
N

-1
0F

X
-A

6V
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Retomou os trabalhos de evangelização dos grupos de
quarteirão, onde acontece as Comunidades Eclesiais
Missionárias (CEM);
Dinamizou, através do COMIPA – Comissão Missionária
Paroquial, a missão intensiva no mês de outubro, com a
colaboração de 68 visitadores missionários leigos, que
visitaram 569 residências, comércios, igrejas e escolas;
Incentivou a retomada das festas sociais e promoções e,
sobretudo, a 35ª Festa da Padroeira, realizada em dezembro
de 2022, a qual reuniu aproximadamente 8 mil pessoas para
a realização do Festival de Prêmios;
Retomou a impressão do jornal “Voz da Imaculada”, com
uma tiragem mensal de 500 exemplares;
Contribui com a comunicação social através da Pastoral da
Comunicação (PASCOM) com as publicações nas mídias
sociais (Facebook e Instagram) da Paróquia Imaculada
Conceição;
Enfim, apoia todas as iniciativas pastorais promovidas pelos
grupos de pastorais e movimentos da Igreja Matriz
Imaculada Conceição (Cidade Nova), da Capela Santo
Antônio (Jardim Planalto do Sol I) e Capela Nossa Senhora
do Carmo (Dona Regina), procurando sempre atender, de
maneira cordial e indistinta, a todos os que o procuram.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

H
X

3-
M

JJ
N

-1
0F

X
-A

6V
E

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EHX3MJJN10FXA6VE, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EHX3-MJJN-10FX-A6VE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

H
X

3-
M

JJ
N

-1
0F

X
-A

6V
E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EHX3MJJN10FXA6VE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EHX3MJJN10FXA6VE
		2023-09-27T09:37:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T10:54:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T14:47:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T20:15:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-29T14:26:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura